
 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

1 

 

Gravina in Puglia, data del protocollo  

Agli atti della scuola 

Al sito web dell’Istituzione Scolastica – Albo on Line 

 

Oggetto: Determina di avvio delle procedure di reclutamento esperti e tutor – Progetto PNRR 

Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale scolastico – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M 66/2023)– 

Progetto “Le buone pratiche per l’innovazione della didattica e della gestione amministrativa della 

scuola” 

 

PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-34045 

CUP: G84D23005510006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA La legge del 15 marzo 1997 n. 59 contenente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la Riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO Il DPR 275/1999 contenente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

VISTO Il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii; 

VISTA La legge n. 107/2015 e in particolare l’articolo 1 commi da 56 a 62; 





 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

2 

 

VISTO L’articolo 1 comma 512 della Legge n. 178 del 30 dicembre 2020; 

VISTO Il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretario generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTA In particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico”; 

VISTO Il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023 n. 66 di riparto delle 

risorse alle Istituzioni Scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” del 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU; 

VISTE Le Istruzioni operative relative alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

“Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università” del 

Piano Nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione Europea – Next 

Generation EU – Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico” – Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale (D.M 66/2023) prot. 141549 del 7 dicembre 2023; 

CONSIDERATA La candidatura della scrivente Istituzione Scolastica alla predetta azione progettuale del 

31 gennaio 2024; 

VISTO L’accordo di concessione riferito all’azione progettuale in oggetto sottoscritto dallo 

scrivente Dirigente Scolastico e dal Direttore Generale dell’Unità di Missione del 

PNRR prot. 21696 del 18 febbraio 2024; 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

3 

 

VISTO Il Decreto di assunzione a bilancio delle risorse riferite al progetto in oggetto prot. 2615 

del 23 marzo 2024; 

VISTE Le Delibere n. 28 del Collegio dei docenti del 5 febbraio 2024 e n. 58 del Consiglio di 

Istituto del 5 febbraio 2024; 

RITENUTO Necessario avviare tempestivamente le operazioni di reclutamento delle figure di 

progetto per consentire la realizzazione degli interventi formativi progettati; 

 

DECRETA 

 

1) Di procedere con la selezione delle seguenti figure di progetto nell’ambito dell’azione Progetto 

PNRR: Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico – Formazione del personale scolastico per la transizione digitale 

(D.M 66/2023)– Progetto “Le buone pratiche per l’innovazione della didattica e della gestione 

amministrativa della scuola”  CODICE PROGETTO M4C1I2.1-2023-1222-P-34045: 

 

 

Percorsi di formazione sulla transizione digitale: esperti e tutor per coprire il fabbisogno formativo 

delle seguenti attività formative 

 

Titolo corso Edizioni Periodo presunto di 

svolgimento attività 

Organizzazione, gestione didattica e 

tecnica degli ambienti di 

apprendimento nel modello DADA; 

 

n. 2 edizioni settembre-dicembre 2024 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

4 

 

 

La digitalizzazione nei processi 

didattici delle discipline 

umanistiche; 

 

 

n. 1 edizione Settembre-dicembre 2024 

Favorire la didattica inclusiva 

attraverso l’utilizzo del digitale; 

 

n. 1 edizione Luglio-dicembre 2024 

Netiquette e contrasto al 

cyberbullismo: strumenti e 

interventi per i docenti della scuola 

primaria e secondaria di primo 

grado; 

n. 1 edizione Febbraio-giugno 2025 

La digitalizzazione nella gestione 

amministrativo-contabile della 

scuola 

n. 1 edizione Febbraio-giugno 2025 

 

 

Laboratori di formazione sul campo: esperti e tutor per coprire il fabbisogno delle seguenti attività 

formative 

 

Titolo Laboratorio Durata Periodo  

Utilizzo dei visori 3D n. 15 ore Luglio-Dicembre 2024 

 

Utilizzo di app innovative e 

strumenti digitali per 

l’insegnamento delle discipline 

umanistiche e artistico-espressive; 

n. 15 ore Settembre -dicembre 2024 

 

 

 



 
        

 
 
 
                   
 
 

 
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

5 

 

 

Utilizzo di app innovative e 

strumenti digitali per 

l’insegnamento delle discipline 

STEM; 

n. 15 ore Settembre-dicembre 2024 

Utilizzo dell’intelligenza artificiale 

per l’innovazione didattica 

n. 15 ore Gennaio-aprile 2025 

 

 

Comunità di pratiche per l’apprendimento – n. 3 tutor per un monte orario complessivo pari a 39 ore 

(n. 13 ore di attività per ciascun docente tutor) 

 

 

2) Di procedere, per la selezione delle sopra descritte figure di progetto, con la emanazione in prima 

istanza di Avvisi rivolti a personale scolastico interno alla scrivente Istituzione Scolastica e, in 

subordine, in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche per prestazioni in c.d collaborazione 

plurima (ai sensi dell’Art. 35 CCNL 2007), in seconda istanza (nel solo caso in cui gli Avvisi di cui 

alla prima istanza dovessero andare scoperti) con Avvisi rivolti ad esperti esterni o, in alternativa, 

con affidamenti di servizio a enti di formazione in possesso dei necessari requisiti; 

3) Di provvedere alla pubblicazione del presente dispositivo sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

all’Albo on Line; 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Vincenzo Martorano 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 e s.m.i e norme collegate e sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 


		2024-05-30T12:03:20+0200
	MRTVCN77C22G942E




